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Міненко Л. М. Становлення і розвиток Національного військово-

історичного музею України (1995–2013 рр.). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

032 Історія та археологія. – Національна академія керівних кадрів культури і

мистецтв, Міністерство культури та інформаційної політики, Київ, 2021.

У дисертації на засадах історичного, логічного та діалектичного підходів

наукового пізнання, з використанням загальнонаукових, спеціальних наукових і

конкретно-проблемних методів висвітлено процеси становлення й розвитку

музейної справи Збройних Сил України на прикладі діяльності Національного

військово-історичного музею України у період з 1995 по 2013 рік. З метою

повноцінного аналізу обраної теми досліджено історіографію, зібрано та

опрацьовано джерельну базу, що дало змогу об’єктивно, у хронологічній

послідовності відтворити особливості розбудови музейної справи Збройних Сил

України в контексті системи виховної і соціально-психологічної роботи,

визначити місце та роль Національного військово-історичного музею в ній.

Водночас на основі сучасних наукових поглядів уточнено поняття

інституціонального розвитку головної музейної установи Міністерства оборони

України і моделі системи евристичного музейного пошуку, що в підсумку

вдосконалило понятійний апарат проведеного дослідження.

Розкрито використання мережі музейних утворень Сухопутних військ,

Повітряних сил, Військово-морських сил, Військ зв’язку Збройних Сил України, а

також Головного управління розвідки, Військово-медичного департаменту,

Департаменту військової освіти і науки Міністерства оборони України і

Військово-історичного музею Національного університету оборони України імені

Івана Черняховського для побудови дієвої системи виховної та соціально-

психологічної роботи з особовим складом Збройних Сил і громадянами України.

Акцентовано, що, починаючи з 1995 року, відповідальність за забезпечення
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державницької змістовності, досягнення очікуваного рівня інституціональності,

здобуття належного суспільного визнання такого структурного об’єднання була

покладена на головну музейну установу Міністерства оборони України: з 1995 по

1998 рік – Музей Збройних Сил України; який в подальшому змінював свої назви

відповідно до зміни статусу: з 1998 по 2010 рік – Центральний музей Збройних

Сил України; з 2010 року й по нині – Національний військово-історичний музей

України. З огляду на це, запропоновано відповідну періодизацію і проведено

детальний аналіз етапів становлення і розвитку Музею Збройних Сил –

Центрального музею Збройних Сил – Національного військово-історичного

музею України в період з 1995 по 2013 рік (до моменту анексії Російською

Федерацією Автономної Республіки Крим і початку Антитерористичної операції

на Сході України).

Проаналізовано особливості процесів створення чотирьох філій

Центрального музею Збройних Сил України: Волинського регіонального музею

українського війська та військової техніки, Музею Ракетних військ стратегічного

призначення, Військово-морського музейного комплексу «Балаклава», Військово-

морського музею України, а згодом приєднання до Національного військово-

історичного музею України ще двох: Меморіального комплексу «Пам’яті героїв

Крут», Музею «Герої Дніпра». Охарактеризовано діяльність цих підпорядкованих

музейних утворень у досліджуваний період, узагальнено результати їх роботи, а

також визначено здобутки головної військової музейної установи.

Встановлено умови, що сприяли досягненню належного інституціонального

рівня і суспільного статусу Національного військово-історичного музею України.

Обґрунтовано важливість відносно відокремлених і взаємопов’язаних двох

складових такого успіху: адміністративної і соціальної. Визначено умови сталого

інституціонального розвитку та збереження суспільного значення музейної

установи в сучасному середовищі й на перспективу. Розкрито роль особистості

керівника в отриманні інституціонально й суспільно значущих результатів

діяльності музею. Виокремлено позитивні управлінські практики, напрацьовані

колективом музею під керівництвом кандидата історичних наук, полковника
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Віктора Карпова. Згруповано напрями діяльності головної музейної установи

Міністерства оборони України в розрізі визначених інституціональних етапів її

життєвого циклу з 1995 по 2014 рік.

Розглянуто практичні аспекти національно-патріотичного виховання в

Україні як інструмента реалізації інформаційної політики держави. У цьому

контексті конкретизовано основні напрями функціонування і завдання, що

виконував Національний військово-історичний музей України протягом всього

періоду діяльності та станом на 31 січня 2013 року. З огляду на це, в історичному

вимірі досліджуваного періоду представлено особливості науково-дослідної,

культурно-освітньої, експозиційної і методичної роботи, а також музейної PR-

діяльності, спрямованої на формування у відвідувачів почуття патріотизму,

національної ідентичності, бажання знати історію становлення держави та її

війська.

Проаналізовано, починаючи з 1995 року, шляхи формування системи

наукового комплектування фондів головної музейної установи Міністерства

оборони України, до періоду грудня 2013 року. Персоніфіковано учасників цих

процесів. Охарактеризовано структурні підрозділи музею, що, відповідно до свого

функціонального спрямування, забезпечували надходження, описування і зберігання

музейних предметів, вказано керівників, які відповідали за цей напрям музейної

діяльності. Узагальнено показники надходжень музейних предметів до основного

та науково-допоміжного фондів Музею Збройних Сил України (Центрального

музею Збройних Сил України, Національного військово-історичного музею

України) у період з 1995 по 2013 рік. Згруповано та представлено музейні

предмети, наявність яких у колекції музею вказує на те, що саме ця музейна

установа, крім інших вагомих здобутків, претендує на національний статус в

інституціональній ієрархії. Акцентовано на тому, що отримані результати

наукового комплектування фондів стали можливими завдяки продуктивній

співпраці музейних працівників, структурних підрозділів Міністерства оборони

України та громадськості, а також використання моделі системи евристичного

музейного пошуку. Обґрунтовано, що саме такий комплексний підхід сприяє
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прогнозованим підсумкам роботи та може бути рекомендований як позитивний

науково-практичний досвід для розбудови будь-якої музейної установи.

У підсумку доведено, що сталого інституціонального й суспільного

розвитку Національний військово-історичний музей України і його філії, станом

на 31 грудня 2013 року, досягнули завдяки фаховому музейному

адміністративному менеджменту, збалансованій системі наукового

комплектування фондів та адаптованій до умов сьогодення результативній моделі

евристичного музейного пошуку. Підкреслено, що встановлені, відповідно до

правового нормування роботи, правила позитивно вплинули на організаційно-

методичну та практичну діяльність музейних утворень у військових частинах

різних родів військ, військових закладах освіти й установах, а фаховий планово-

методичний супровід функціонування військових музеїв Збройних Сил України

сприяв належному збереженню військово-історичної спадщини українського

народу.

Ключові слова: Національний військово-історичний музей України,

становлення і розвиток музейних установ, система виховної і соціально-

психологічної роботи, національно-патріотичне виховання, інституціональний

розвиток музейної установи, музейний адміністративний менеджмент,

інформаційно-музейна діяльність, система наукового комплектування фондів,

модель системи евристичного музейного пошуку.

SUMMARY

Minenko L. Formation and development of the National Museum of Military

History of Ukraine (1995–2013). – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 032 History

and Archeology. – National Academy of Culture and Arts Management, Ministry of

Culture and Information Policy of Ukraine, Kyiv, 2021.
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In the thesis on the basis of historical, logical, structural-systemic and dialectical

approaches of scientific knowledge, using general-scientific, special scientific and

concrete-problem methods, covers the processes of formation and development of

museum work of the Armed Forces of Ukraine on the example of the National Museum

of Military History of Ukraine in the period from 1995 to 2013. In order to fully analyze

the selected topic, historiography was studied, the source base was collected and

processed, which allowed to objectively, in chronological order, reproduce the features

of the development of the museum business of the Armed Forces of Ukraine in the

context of the system of educational and socio-psychological work, to determine the

place and role of the National Museum of Military History of Ukraine in it. At the same

time, on the basis of modern scientific views, the definition of institutional development

of the main museum institution of the Ministry of Defense of Ukraine and model of the

heuristic museum search system, which, in the end, improved the conceptual apparatus

of the research.

The use of the network of museum formations of the Land Forces, Air Force,

Naval Forces, Communications Troops of the Armed Forces of Ukraine, as well as the

Main Intelligence Directorate, Military Medical Department, Department of Military

Education and Science of the Ministry of Defense of Ukraine and the Military History

Museum of the National Defense University of Ukraine named after Ivan

Cherniakhovskyi is used to build an effective system of educational and socio-

psychological work with the personnel of the Armed Forces and citizens of Ukraine is

revealed. It is emphasized that, in fact, since 1995, the responsibility for ensuring state

content, achieving the expected level of institutionality, obtaining proper public

recognition of such a structural association, was assigned to the main museum

institution of the Ministry of Defense of Ukraine: from 1995 to 1998 – Museum of the

Armed Forces of Ukraine; which subsequently changed its names in accordance with

the change of status: from 1998 to 2010 – Central Museum of the Armed Forces of

Ukraine; from 2010 to the present – the National Museum of Military History of

Ukraine. In view of this, appropriate periodization is offered and a detailed analysis of

the stages of practical formation and development of the Museum of the Armed
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Forces – Central Museum of the Armed Forces – National Museum of Military History

of Ukraine in the period from 1995 to 2013 is conducted (until the annexation of the

Autonomous Republic of Crimea and the beginning of Anti-terrorist operation in

eastern Ukraine).

The peculiarities of the processes of creation of four branches of the Central

Museum of the Armed Forces of Ukraine: Volyn Regional Museum of Ukrainian Army

and Military Equipment, Museum of Strategic Rocket Forces, Military Naval Museum

Complex "Balaklava", Military Naval Museum of Ukraine are analyzed and, later, the

accession to the National Museum of Military History of Ukraine of two more

(Memorial Complex "In Memory of the Heroes of Kruty", Museum "Heroes of the

Dnieper"). The activity of these subordinate museum formations is characterized in the

studied period, the results of their work are generalized, as well as the achievements of

the main military museum institution are identified.

The real reasons that contributed to the achievement of the proper institutional

level and social status of the National Museum of Military History of Ukraine have

been identified. The importance of the relatively separate and interconnected two

components of such success is justified: administrative and social. The conditions of

sustainable institutional development and preservation of public importance of the

museum institution in the modern environment and in the future are determined. The

role of the leader's personality in obtaining institutionally and socially significant results

of museum activities is revealed. The positive management practices developed by the

museum staff under the leadership of Ph.D., Colonel Viktor Karpov are highlighted.

The directions of activity of the main museum institution of the Ministry of Defense of

Ukraine are grouped, in terms of certain institutional stages of its life cycle, from 1995

to 2014.

The practical aspects of national-patriotic education in Ukraine as a tool for the

implementation of information policy of the state are considered. In this context, the

main directions of functioning and tasks performed by the National Museum of Military

History of Ukraine during the entire period of activity and as of January 31, 2013 are

specified. In view of this, in the historical dimension of the period under research, the
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features of scientific – research, cultural, educational, exhibition and methodological

work, as well as museum PR activity are presented aimed at forming in visitors a sense

of patriotism, national identity, the desire to know the history of the state and its troop.

Since 1995, it has been analyzed ways of forming the system of the scientific

acquisition of the stocks of the main museum institution of the Ministry of Defense of

Ukraine until the period of December 31, 2013 was formed. The participants of these

processes are personalized. The structural subdivisions of the museum are characterized,

which, according to their functional direction, provided the receipt, description and

storage of museum objects, and the managers who, according to their job

responsibilities, were responsible for this direction of museum activity. The indicators

of receipts of museum objects to the main and research and auxiliary stocks of the

Museum of the Armed Forces of Ukraine (Central Museum of the Armed Forces of

Ukraine; National Museum of Military History of Ukraine) in the period from 1995 to

2013 are summarized. Grouped and presented historical objects, the presence of which

in the museum's collection directly indicates that this museum institution, among other

important achievements, claims national status in the institutional hierarchy. Emphasis

is placed on the fact that the obtained results of scientific acquisition of stocks became


[…]


– старовинні зразки військово-морської техніки та озброєння: гармати

періоду Кримської війни з Морського порту м. Севастополя;

– предмети військово-морської техніки та озброєння часів Другої

світової війни, повоєнного радянського періоду і сучасності: навчально-

діючий стенд танку; двигуни до корвета; літак ЯК-38 тощо

2010

82.

Речові комплекси командного складу ВМС України:

– перший командувач ВМС України адмірал Б. Кожин передав музею

пам’ятні відзнаки, особисті речі, пам’ятну медаль «Патріот України»;

– адмірал М. Єжель – модель крейсера «Слава»;

2012

2013
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– командувач ВМС ЗС України віце-адмірал В. Максимов – парадну

тужурку й кашкет;

– заступник начальника Генерального штабу Збройних Сил України

віце-адмірал І. Кабаненко – комплект парадної форми одягу;

– представники Організаційної групи з розбудови Військово-Морських

сил ЗС України 1992 року капітан 1 рангу Є. Лупаков і підполковник

юстиції Г. Варицький – документи, фото, відзнаки, особисті речі та

форму одягу;

– начальник науково-дослідної лабораторії кафедри морально-

психологічного забезпечення діяльності військ полковник

А. Науменко – тужурку капітан-лейтенанта зразка 1990 року;

– полковник медичної служби М. Гордієвський – предмети медичного

устаткування, спеціальні прилади та засоби медичного догляду, які

наочно демонструють діяльність медичної служби ВМС України;

– особисті речі полковника медичної служби В. Алфімова, першого

командира морської піхоти ВМС України В. Волошина, капітана

ІІ рангу Т. Баротова, капітана ІІ рангу С. Коваленка, капітана І рангу

М. Мамчака, капітана І рангу А. Югова та ін.

83.
Предмети уніформістики: обмундирування військовослужбовців

ВМС України
2012

84. Предмети вексилології: комплекс прапорів ВМС ЗС України. 2012

Музейні предмети філії НВІМУ –

Меморіального комплексу «Пам’яті героїв Крут»

85.
Військова техніка та озброєння: гармата зразка 1927 року;

револьвери «Наган»; снайперські гвинтівки; карабіни «Маузер»;

пістолети «Вальтер» тощо

2010

86.
У ході включення комплексу до структури НВІМУ на фондовий

облік поставлено 469 одиниць музейних предметів: предмети

уніформістики, військової амуніції, документальний фонд і фотокопії

2010

Музейні предмети філії НВІМУ – Музей «Герої Дніпра»

87.

У ході включення музею до структури НВІМУ на фондовий облік

поставлено 928 одиниць предметів періоду Другої світової війни

і повоєння: предмети озброєння; вексилологічні предмети (бойові

прапори); фалеристичні предмети (нагороди, відзнаки); особисті речі

ветеранів; документальний фонд (особові справи військовослужбовців,

листи) тощо.

2010

*Джерело: сформовано за результатами дослідження з використанням [44–61; 79].
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Рис. Л.1. Мережа військових музеїв і місце Національного військово-історичного музею України та його філій у структурі Міністерства оборони України,

Генерального штабу та Управління розвідки ЗС України, станом на 31 грудня 2013 року*

Пряме підпорядкування Науково-методичне керівництво музеїв ЗС України
*Джерело: сформовано з використанням [2–5], (пункт 10, додаток А).
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1. Музей Збройних Сил України

(з 11.10.1995 р.)

2. Центральний музей Збройних

Сил України

(з 26.01.1998 р.)

3. Національний військово-

історичний музей України

(з 16.07.2010 р.)

Волинський регіон. музей укр.

війська та військової техніки

(філія з 18.03.1999 р.)

Музей Ракетних військ

стратегічного призначення

(філія з 08.11.2000 р.)

Військово-морський музейний

комплекс «Балаклава»

(філія з 30.12.2002 р.)

Військово-морський музей

України (філія з 28.08.2009 р.)

МК «Пам’яті Героїв Крут»

(філія з 30.07.2010 р.)

Музей «Пам’яті Героїв Дніпра»

(філія з 23.08.2010 р.)
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Статті у наукових виданнях, затверджених МОН України

як фахові за напрямом «історичні науки»

1. Міненко Л. М. Віктор Карпов – організатор першого військово-історичного

музею Збройних Сил України. Воєнно-історичний вісник. 2017. № 4(26). С. 69–78.

2. Міненко Л. М. Інституційне забезпечення геральдичної діяльності в Україні

(на прикладі символіки Національного військово-історичного музею України). Вчені

записки Таврійського національного університету імені В. І. Вернадського. Серія:

Історичні науки. 2018. Т. 29(68). №3. С. 30–40.

3. Міненко Л. М. Всеукраїнська громадська організація «Український інститут

воєнної історії»: передумови створення, діяльність, здобутки. Науковий вісник

Ужгородського національного університету. Серія: Міжнародні відносини. 2018.

№4. С. 5–15.

4. Міненко Л. М. До історії Національного військово-історичного музею

України: класифікація джерельної бази. Вчені записки Таврійського національного

університету імені В. І. Вернадського. Серія: Історичні науки. 2018. Т. 29(68). №4.

С. 82–86.

5. Міненко Л. Формування мережі військових музеїв у Збройних Силах

України (1995–2013 рр.). Воєнно-історичний вісник. №4(38). 2020. С. 100–128.

Статті в наукових іноземних виданнях

6. Minenko M. A., Minenko L. M. Managerial aspects of stock work (on the

example of the National museum of military history of Ukraine) [Управлінські аспекти

фондової роботи (на прикладі Національного військово-історичного музею

України)]. Research, challenges and development prospects in the area of social sciences

: collective monograph. Riga : Baltija Publishing, 17.04.2020. P. 179–199. 348 p. URL:

http://baltijapublishing.lv/omp/index.php/bp/catalog/view/40/743/1496-1.

http://baltijapublishing.lv/omp/index.php/bp/catalog/view/40/743/1496-1
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7. Миненко Л. Н. Прикладные аспекты музейной эвристики Национального

военно-исторического музея Украины в период 1995–2013 гг. European Journal of

Humanities and Social Sciences : scientific journal. 2020. № 2. С. 46–52. URL:

http://ppublishing.org/upload/iblock/dd9/EJH-2_2020.pdf.

Публікації, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

1. Міненко Л. М. Музейний адміністративний менеджмент. Музейна справа

та освіта в Україні : мат. Всеукр. наук.-практ. конф., Київ, 13–14 листопада 2014 р.

Київ : НАКККіМ. 2014. С. 92–102.

2. Міненко Л. М. Евристична модель музейного пошуку в історичному

дослідженні. Музеї та реставрація у контексті збереження культурної спадщини:

актуальні виклики сучасності : матер. Міжнар. наук.-практ. конф., Київ, 6–7 червня

2017 р.. Київ : НАКККіМ, Асоціація реставраторів України, Видавець О. Філюк,

2017. С. 181–191.

3. Міненко Л. М. Історіографія проблеми вивчення становлення і розвитку

Національного військово-історичного музею України. Культура і мистецтво:

сучасний науковий вимір : матер. Міжнар. наук. конф. молодих вчених, аспірантів та

магістрів, Київ, 7–8 грудня 2017 р. Київ : М-во культ. України; НАКККіМ, 2017.

С. 102–103.

4. Міненко Л. М. Основні етапи створення символіки Національного

військово-історичного музею України. Культурний код міліарної символіки України

: зб. наук. пр. наук.-практ. конф., Київ, 27–28 квітня 2018 р. Київ : НАКККіМ, 2018.

С. 115–123.

5. Міненко Л. М. Нормативно-правове забезпечення науково-фондової роботи

Національного військово-історичного музею України. Культура і мистецтво:

сучасний вимір : матер. ІІ Міжнар. наук. конф. молодих вчених, аспірантів та

магістрів, Київ, 6–7 грудня 2018 р. Київ : М-во культ. України, НАКККіМ, 2018. С.

27–30.

http://ppublishing.org/upload/iblock/dd9/EJH-2_2020.pdf
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6. Міненко Л. М. Головні напрями комплектування фондів Національного
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