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Актуальність теми дослідження. Представлене до публічного захисту

дослідження особливостей становлення і розвитку Національного військово-

історичного музею України (далі - НВІМУ) у період від його заснування в 1995

році по 2013 рік, коли в Україні розпочалися трансгресивні процеси, фахово-

змістовно розкриває аспекти вітчизняної військово-історичної наукової тематики,

в організаційно-правовому контексті відображає специфіку державної політики зі

збереження національної пам’яті й формування української ідентичності, а також

узагальнює отримані здобутки практичної роботи у цій сфері суспільного життя.

Враховуючи вищезазначене і зважаючи на відсутність комплексного дослідження

історії створення й розбудови НВІМУ та наявність тільки окремих науково-

історичних розвідок, які висвітлюють діяльність військової музейної мережі

Збройних Сил України (ЗС України), дає підстави стверджувати, що підготовлена

Л. М. Міненко дисертація є актуальною дослідною працею української військово-

історичної науки.
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Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації та їх достовірність. Основні науково-дослідні

положення, висновки і рекомендації, що викладено у дисертації, є обґрунтованими

та базуються на використанні загальнонаукових, спеціальних наукових й

конкретно-проблемних методів, застосування яких аргументовано і підтверджено

посиланнями на відповідні джерела. Варто акцентувати увагу, що дисертанткою

залучено розмаїті джерела. Така джерельна база забезпечила відповідний рівень

історичної достовірності та наукової обґрунтованості дисертаційної роботи

стосовно висвітлення сучасного періоду розвитку військово-історичного

музеєзнавства України, що малоз’ясований, недостатньо осмислений науковцями.

Крім того, для повноцінного аналізу було виявлено і детально опрацьовано значний

масив наявної історіографії із заявленого об’єкту і предмету дослідження.

Так, у першому розділі «Історіографія, джерельна база і методи дослідження»

дисертанткою здійснено змістовний авторський огляд опублікованих матеріалів за

темою дисертації (с. 26-50). Встановлено й розділено на сім груп найбільш

інформативні джерела (с. 50-60), а саме: внутрішні організаційні документи

НВІМУ (документальний фонд музею) (с. 52); документи архівного фонду

Галузевого державного архіву Міністерства оборони України (відомчі нормативно-

правові акти, що регламентують діяльність військових музеїв, внутрішні

організаційні документи керівних органів ЗС України) (с. 52; додатки Д, Е, Є, Ж);

друковані видання ЦМЗСУ (додаток А); відомчі періодичні видання і громадські

часописи (додаток Б); наукові видання і навчальну літературу (підрозділ 1.1);

документальний ресурс автора (с. 52; додаток Й); електронні ресурси (с. 53).

Обґрунтовано та охарактеризовано методи дослідження і ключові підходи

наукового пізнання (с. 61-66). Представлено перспективні напрями наукових

досліджень в сфері військово-історичного музеєзнавства (с. 67).

У другому розділі «Становлення і розвиток музейної справи в Збройних

Силах України (1995-2013 рр.)» проаналізовано становлення і розвиток музейної

справи у ЗС України в означений період (с. 68-131). Об’єктивно встановлено місце

і роль НВІМУ у побудові системи виховної роботи у ЗС України (с. 68-75).
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Визначено елементи цієї системи: мережу музейних утворень Сухопутних військ,

Повітряних Сил, Військово-Морських Сил, Військ зв’язку ЗС України, а також

Головного управління розвідки, Військово-медичного департаменту,

Департаменту військової освіти і науки Міністерства оборони України

(МО України) і Військово-історичного музею Національного університету оборони

України імені Івана Черняховського (с. 69; додаток Л). Показано їх здобутки з

точки зору наповнення основних і науково-допоміжних фондів, досягнення

відповідних показників культурно-освітньої роботи (с. 72, 73, 74). Простежено

історичні, організаційно-правові особливості етапів розбудови головної музейної

установи МО України та її роль (с. 75-94) і всього музейного комплексу, в процесах

національно-патріотичного виховання (с. 75-131). Докладно досліджено питання

формування шести філій НВІМУ, як невід’ємних складових суб’єктів виховної

роботи у ЗС України. Проаналізовано результати їх інформаційно-музейної і

фондової роботи (с. 94-131).

У третьому розділі «Особливості розбудови Національного військово-

історичного музею України у 1995-2013 роках» поетапно досліджено специфіку

«інституціонального розвитку головної музейної установи МО України» (с. 132—

212) та охарактеризовано дану дефініцію (с. 137, 138). Для цього дисертантка

використала роз’яснення Інституту української мови Національної академії наук

України, яке вона ініціювала (додаток Й, с. 298-299). У зв’язку з цим, було

докладно розглянуто адміністративну і соціальну складові процесу

інституціонального розвитку НВІМУ (с. 138-147). При аналізі адміністративної

складової (с. 138-145) розкрито управлінські компетентності і роль у цьому процесі

першого начальника НВІМУ (с. 138-139). Дано визначення поняттям «музейний

адміністративний менеджмент» (с. 139) і «музейний продукт» (с. 144-145), а також

рекомендовано застосовувати у практичній діяльності інших музеїв, напрацьовані

в історичній ретроспективі, позитивні управлінські практики ТОР-менеджменту

військового музею (с. 140-145). Водночас, аналізуючи соціальну складову

дисертантка виокремила загальні здобутки отримані колективом музею у

досліджуваний період (с. 145-147). Крім того, у цьому розділі представлено
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інституціональний життєвий цикл НВІМУ (с. 147-148) і проаналізовано внутрішні

регламенти й звітні документи НВІМУ, що дало можливість дисертантці

згрупувати його види діяльності, здійснені протягом кожного з інституціональних

етапів життєвого циклу, як головної музейної установи МО України (с. 149-151).

Разом із тим, у третьому розділі дисертантка дослідила завдання системи

національно-патріотичного виховання України і шляхи їх реалізації (с. 151-153).

Відобразила вплив головних складових інформаційної політики держави на

визначення національних цінностей і формування національно-патріотичної

свідомості (с. 153). Обґрунтувала, що перелік і зміст основних напрямів діяльності

НВІМУ (с. 154-156) визначався саме з огляду на національно-патріотичну політику

держави, при цьому дотримувалися поєднання національних цінностей і ідеології.

Охарактеризувала поняття «інформаційно-музейна діяльність» (с. 156), зазначила

керівників відділів НВІМУ, які забезпечували напрями цієї роботи (с. 157),

проаналізувала їх, розкривши виконані завдання (с. 157-182 ).

У свою чергу, описуючи наукове комплектування музейних фондів НВІМУ,

дисертантка зазначила цілі, напрями, способи комплектування і відповідальних за

організацію роботи (с. 183-185). Дуже важливим стало те, що Л. М. Міненко вдало

висвітлила, налагоджені протягом 1995-2013 років, процеси наукового

комплектування фондів візуалізувавши модель системи евристичного музейного

пошуку НВІМУ, що була сформована адміністративним менеджментом, дала

авторське визначення цьому поняттю (с. 186). При цьому, як позитивний науково-

практичний досвід в частині комплектування фондових колекцій музейних установ

(утворень), дисертантка висловила рекомендацію стосовно використання

комплексного підходу у застосування моделі системи евристичного музейного

пошуку (с. 5, 186). З огляду на це, узагальнила показники надходжень музейних

предметів до основного й науково-допоміжного фондів НВІМУ станом на

31.12.2013 р. (с. 188). Для об’єктивної оцінки проведеної роботи, у додатку К

(с. 300-308), подано Перелік найвагоміших надходжень до фондів НВІМУ, що

сформували колекцію «музейних предметів загальнодержавного значення». У

дисертації дано визначення цьому поняттю (с. 191). Варто також відмітити, що
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значимим для опису історії головного військового музею ЗС України є відображена

на рис. 3.7 і сформована у досліджуваний період налагоджена система наукового

комплектування фондів НВІМУ (с. 193). Завдяки аналізу внутрішніх планово-

звітних документів НВІМУ дисертантка конкретизувала трансформацію назв

структурного фондового підрозділу, висвітлила практичні аспекти його діяльності

(с. 194-206).

В цілому, позитивно оцінюючи наукове дослідження можемо констатувати,

що результати роботи Л. М. Міненко викладено у належному науковому стилі, із

використанням усталеної у ЗС України термінології. Дисертаційна робота

належним чином структурована, розділи логічно взаємопов’язані та відповідають

меті дослідження. Структура та обсяг дисертації підпорядковані виконанню мети

та завдань дослідження. Висновки і рекомендації дисертації аргументовані та

підтверджені достатнім і зрозумілим описом практичного застосування. Крім того,

текст дисертації доступний для розуміння не лише фахівцями, але й всіма

зацікавленими сторонами, у тому числі студентами (ад’юнктами) і музейними

аматорами, а тому сприятиме розширенню їх світогляду і фаховому

вдосконаленню. Рекомендуємо у подальшому на основі дисертації видати

монографію.

Загальний обсяг дисертаційного дослідження складає 313 сторінок, з яких

обсяг основного тексту становить 195 сторінок. Матеріали розділів викладено

відповідно до мети і поставлених завдань. Загальні висновки синхронізовані із

завданнями і відображають зміст проведеного дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів, практична і теоретична

значимість, повнота їх викладу в опублікованих працях. Дисертанткою вперше

було здійснено комплексне дослідження НВІМУ - головного закладу в розбудові

музейної справи у ЗС України.

Запропонована і обґрунтована відповідна періодизація становлення і

розвитку НВІМУ, що є важливим для новизни історичних досліджень.

Здійснено авторський підхід у відображенні процесів наукового

комплектування фондів у вигляді моделі системи евристичного музейного пошуку

6

із застосуванням особливостей «музейної евристики». Новизною також є аналіз

шляхів формування шести філій НВІМУ та аспекти розвитку військової музейної

мережі за видами військ у контексті дослідження історії України.

Водночас, подальшого розвитку набули:

становлення музейної мережі у ЗС України, в цілому, і НВІМУ як головного

музейного і науково-методичного центру, зокрема;

головні напрями діяльності НВІМУ (інформаційно-музейна, науково-

фондова) і його філій, доведено їх значення у формуванні наукової й методичної

бази в розбудові військової музейної мережі у досліджуваний період;

встановлення впливу НВІМУ та його філій на ефективність функціонування

виховної роботи у ЗС України.

Крім того, дисертантка удосконалила визначення понять «інституціональний

розвиток головної музейної установи Міністерства оборони України» і «модель

системи евристичного музейного пошуку».

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

працях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення дисертації

викладено в 7 статтях. Із них: 5 одноосібні - у журналах, визначених у Переліку

наукових видань України, затвердженому Наказом МОН України як фахові з

історичних наук (категорії Б); 1 одноосібна - у закордонному науковому виданні

(Австрія); 1 в співавторстві - у зарубіжній колективній монографії (Латвія).

10 одноосібних публікацій у збірниках матеріалів конференцій, 1 одноосібна - на

симпозіумі та 1 одноосібна доповідь у практикумі дискусійного клубу.

Теоретичне та практичне значення результатів дослідження.

Запропонована дисертаційна робота Л. М. Міненко, що подана для опонування,

має як практичне, так і теоретичне значення. Вона являє собою незаперечний

внесок у дослідження сучасних особливостей становлення і розвитку музейної

справи у ЗС України, загалом, НВІМУ та його філій, зокрема, у період з 1995 року

по 2013 рік.

Людмила Міненко, на основі опрацювання розмаїтих документальних

джерел і наукової літератури, здійснила комплексний аналіз військової музейної
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справи і діяльності НВІМУ, як головної музейної інституції Міністерства оборони

України. Дисертанткою було зроблено важливі науково обґрунтовані висновки

щодо специфіки і практичних аспектів діяльності військових музеїв в системі

виховної роботи у ЗС України та інших військових формуваннях України.

Теоретичне значення результатів дисертаційного дослідження полягає в

тому, що сформульовані висновки, сприяють подальшому розвитку історичної

науки.

Практичне значення дисертації полягає в тому, що зібраний авторкою

науково-практичний матеріал може бути використаний у діяльності військових

музеїв різного спрямування, у науково-педагогічному процесі для підготовки

навчальних посібників, підручників, методичних видань і під час викладання

історичних дисциплін.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Разом із тим,

позитивно оцінюючи дисертацію, подану для опонування, актуальність її теми,

оптимальність структури, змісту, рівня висвітлення різних аспектів досліджуваної

теми, локальні та загальні висновки, вважаємо за потрібне висловити критичні

зауваження та сформулювати рекомендації:

1. При аналізі внутрішніх регламентів і звітних документів НВІМУ (табл. 3.1,

с. 149-151), дисертантка зазначила «виникнення загрози втрати музеєм статусу

«національний». Вважаємо, це не можливим, адже музей і сьогодні містить значну

кількість музейних предметів, що відносяться до музейних предметів

національного значення. В числі іншого, саме завдяки їм Центральному музею ЗС

України у 2010 році було надано статус - «національний».

2. Розглядаючи змістовність національно-патріотичного виховання держави,

дисертантка визначає, що «інформаційна діяльність держави» є інструментом

його реалізації (с. 151-152). Вважаємо, що тут доцільніше послуговуватися

терміном «інформаційна політика держави», адже завдяки використанню ресурсів

публічної влади здійснюється вибір ефективних шляхів вирішення найбільш

гострих проблем розвитку інформаційної сфери. Крім того дефініція «політика»

була присутня, у досліджуваний період, у назві Департаменту Міністерства
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оборони України - Департамент соціальної та гуманітарної політики МО України,

що є керівним для всіх військових музеїв ЗС України.

3. На нашу думку у дисертації досить мало висвітлено персоналії з числа

представників ЗС України, які приймали участь у музейній розбудові. Про керівний

склад Міністерства оборони України частково згадується лише тоді, коли авторка

описувала процеси заснування НВІМУ, тоді Музею ЗС України.

4. Додатки, представлені дисертанткою, несуть джерелознавчу цінність, адже

там авторка зібрала практично повний перелік опублікованих праць та іншої

інформації сфери історичного військового музеєзнавства, тому вважаємо, що

доречно було б змістовну інформацію розділу «Додатки» окремо узагальнити і

подати у вигляді переліку із зазначенням сторінок.

5. Відповідно до положень «Концепції виховної роботи у Збройних Силах та

інших військових формуваннях України», затвердженої Указом Президента

України від 4 вересні 1998 року № 981/98 в дисертаційній роботі теза стосовно

взаємодії музейних утворень із системою виховної та соціально-психологічної

роботи некоректно застосована. Виходячи із змісту вищезгаданої Концепції більш

правильно було б посилання на використання музейних утворень в системі заходів

такої складової системи «виховної роботи» як «культурно-виховна і просвітницька

робота».

Загальний висновок про дисертаційну роботу, її відповідність

встановленим вимогам Міністерства освіти і науки України. Наукові

положення та висновки дисертаційної роботи Л. М. Міненко належним чином

обґрунтовані. Це підтверджується безпосередньо текстом дисертації, а також

змістом представлених публікацій. Опонент констатує, що достовірність,

сформульованих у дисертації положень, обумовлена поставленою метою та

визначеними завданнями, які отримали своє логічне розв’язання у висновках.

На нашу думку, проведене дисертаційне дослідження загалом відповідає

вимогам, що висуваються до наукових праць такого рівня. Структура дисертації

раціональна і сприяє реалізації завдань, які авторка ставить перед собою.

Структура роботи та її зміст витримані в логічній послідовності і враховують
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головні проблеми досліджуваної теми, що дає можливість на належному рівні

цілісно її розкрити.

Офіційний опонент вважає, що мета дисертаційного дослідження досягнута,

сформульовані завдання виконані. Положення і висновки роботи базуються на

ґрунтовній дослідницькій базі, є науково виваженими і достатньо

аргументованими.

Висловлені зауваження не ставлять під сумнів наукової значимості виконаної

роботи і слугуватимуть вказівником для Л. М. Міненко у ході майбутньої науково-

публікаційної роботи. З огляду на це можна стверджувати, що дисертація

«Становлення і розвиток Національного віиськово-історичного музею України

(1995-2013 рр.)» має завершений, цілісний, авторський характер і відповідає

вимогам «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії

та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах)»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року

№ 261 (зі змінами та доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283) та п. 10

«Тимчасового порядку присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 р. №167, зі змінами,

внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України від 09 червня 2021 р.

№ 608, а її авторка - Людмила Миколаївна Міненко заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 032 - Історія та археологія в галузі

знань 03 - Гуманітарні науки.
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